

ANNO
KURYER1733.
POLSKI.

z Kamieńca d. 16. Iulij. W przedszą Niedzielę zawiatał tu o godzinie piątej po południu Imię P. Wda Podolski, któremu wyjeżdżali *obuiam* Ichmość PP. Oficyerowie Garnizonu tutejszego y z kilkunastu sztuk armat *in applausum* przybycia jego ognia daćno. Przyjechałszy zaś do Pałacu swe-go, zastał Imię P. Kommandanta tutejszego oczekiwającego tamże przed Pałacem na siebie, gdzie po przywitaniu roziechali się wszyscy Ichmę do stancyi swoich. *In crastino* Imię Pan Woiewoda zaprosiłszy do siebie Imię P. Kommandanta, y wszystkich Ichmę PP. Oficyerow, iako też y innych przytomnych tu gości solennie traktował. We Wtorek ziechali się wszyscy Ichmę Woiewodztwa tutejsze-go, z Imięm Panem Woiewodą *ad locum solitum* obrad do Kościoła Farnego, gdzie po wysłuchaney Mszy S. zagał Imię P. Woiewoda Podolski Seymik, na którym *sine ulla contradicōne*, stanął Marszałkiem Imię Pan Pułkownik Błędowski, po którego obraniu przystąpili do czyrania listow, tudzież y Generalney Konfederacyi, a potym *ad nexum* oncy *in ordine* do przyię-gi przez tę Generalną Konfederacyą na przyszłą Elekcyą postanowioney, którą wykonali *lege prescripta rubra* Ichmę PP. Kasztelan Zakroczymski, y Pułkownik Błędowski, iako Marszałek

kofa Rycerskiego przed Imięm Panem Włq, a inni Ichmę, których było *cir-citer* 1000. przed Imięm P. Marszałkiem. Potym zaimitował Imość Pan Wda Sępy, y zaprosiłszy wszystkich Ichmę do siebie, *lanctissime* onych traktował. Dnia wczorajszego satym, przy powadze, y usilney kooperacyi tegoż Imię P. Wdy, a oraz *cuncta validum adiutorium* Ichmę PP. Kasztelana Zakroczymskiego y Podkomorzego Podolskiego, ile po uprzągnięciu *ante omnia* przed zaczęciem tego Seymiku *pralininariorū*, y przywie-dzionych *ad unionem animorum* zawię-rających się *ante hac* dyffidencyi, ten-że Seymik *fausto* zakończył się *eventu*, na którym okrom dawniejszych *ap-pobowanych* stanęło *cir-citer* 40. Po-łow, którym w Instrukcyi jest *injun-ctum*, aby na przyszłej Elekcyi we wszystkich referowali się do Pana Wdy, y z nim *unus sensus & labij* byli.

z Chelna d. 17. Iulij. Seymik Re-lacyiny, przez Imię P. Kasztelana tey-że Ziemi zagaiony pod dyrekcją Imię P. Wereszczyńskiego Pisarza Grodzkiego y Kapturowego Chelmskiego; także przedanego Seymiku *ante-kon-wokacyiny* Marszałka, na zwyczajnym miejscu, w Kościele Farnym w przytomności Ichmę Dygnitarzew y Urzędnikow, iako to Ichmę PP. Sędzięgo y Marszałka Kapturowego,

Pisarzy Koronnego na Sejm przeszły Konwokacyiny Posła pierwszego, Podstolego, Łowczego y Skarbnika Chelmskiego, *Vires*-Gerenta Krasnostawskiego Sędziego Kapturowego y innych wielu Urzędników pod tytułem *pura Relationis & Electionis* Posłow na Sejm przyszły Elekcyciny odprawił się. Partya Ziemią y Powiatowych *Conciuium ob ambitum* utrzymania przy lasce swego Precedenta *per abrupta* idąc, na Cmentarzu Barnym, pierwszym w tey Ziemi przykladem pod tytułem formalney Konfederacyi pod dyrekcją Imięci P. Dłużewskiego starszego, Kasztellana Chelmskiego seymikowała, Rotmistrzow obrała, popis *pro d. 28. praes.* naznaczyła, atoli *in hac indirecta* seymikowania *linea & forma* nie odstąpiła Prawa o popisach y duktora tach Wdowi y Kasztellanom *competentibus*; gdyż *Lauda* przyrzekli do Duktora ty y kōmendy Kasztelana swego należeć y od niego dependować. Przysięgę zaś obiedwie Partye na ekskluzyę Cudzoziemca *juxta rotham* Konfederacyi Generalney wypełnili.

x Lublina d. 19. Julij. Seymik *Relationis* tureyszego Wdztwa dosyć szczęśliwie y spokojnie *in numerosa frequentia* Ichmćow PP. Offycyalistow y Obywatelow odprawił się, który Imięci P. Starosta lasielski jako Marszałek Woiwodziwa Lubelskiego we Wtorek przeszły to jest *d. 14 currentis* po rannym u siebie obiedzić, na którym Imięci P. Wda Lubelski z Ichmćiami PP. Urzędnikami *& plurima Nobilitate* był przytomny, *circa*ter o godzinie dwunastej zagałwizy po kilku głosach zabranych *de consensu* Wdztwa solwował Sejsyą *in crastinum*. Po ktorey Sejsyi Imięci P. Wda Lubelski wszystkich Ichmćow *ad*

seram noctem honorifice traktował. *In crastino* zaś po zagałwiziu przez Imięci P. Marszałka sejsyi Ichmć PP. Posłowie czynili relacyą przeszłego Seymu *Convocationis*, po którym czytana była Konfederacya Generalna, a potym listy *primario* od Xćia Imięci Prymasa, y od Imięci Pana Regimentarza Koronnego, ktore *cum plausu* Wdztwo przyięto, były także y od innych Ichmćow listy czytane, po przeczytanych zaś listach miał głos Imięci Pan Wda Lubelski dosyć długo *& disertissimo sermone* popierając Ichmćow PP. Posłow relacyi, animował Wdztwo, aby idąc *exemplo* Xćia Imięci Prymasa Prześwieconego Senatu *& Equestriis Ordinibus ad mentem* Konfederacyi Generalney do juramentu przystąpiło, iakoż *sine quavis tergiversatione & contradictione unanimiter* naprzód Imięci P. Marszałek Konfederacyi, Ichmć PP. *Affessores & Dignitarius* Wdztwa Lubelskiego Powiatu Urzędowskiego, y Ziemi Lwowskiej, a potym *tota Nobilitas in presentia* Imięci P. Wdy Lubelskiego każdy *ex persona nemine excepto* jurament wykonali na Konfederacyą, stosując się do Generalney Konfederacyi, po przysiędze podpisali się. Podpisało się tedy Ichmćow 1663. bo drudzy *non comparebant in quem finem* Seymik terazniwszy do popisu, który *pro d. 3. Aug.* Wdztwa Lubelskiemu y Powiatowi Urzędowskiemu pod Lublinem, a Ziemi Łukowskiej *pro 11. ejusdem* pod Łukowem naznaczone, limitowany, tegoż dnia po juramentach Marszałek Konfederacyi cały Seymik *in profundam noctem*, z ukontentowaniem każdego u siebie traktował. Otrani *in super* na tym Seymiku Posłowie *primo* do Xćia Imięci Prymasa Ichmć PP. Kielczewski Stolnik

uk Urzędowski, Rzewuski Łowczy Łukowski, Tokarzewski Słta Świdnicki, do Imię P. Regimentarza Imię P. Suchodolki Miecznik Łukowski, Podstarości Grodzki Lubelski, y Imię Pan Mężynski Chorąży Zytomirski. Do Wdztwa zaś Sandomirskiego na Seymik *Relationis* wyffani Posłowie Imię Pan Bogucki Podwojewoży Lubelski, y Kamiński Regent Ziemi Lubelski, y *communicatione Consiliorum* y z Instrukcyą w niektórych negocyacyach. Za Rotmistrzow zaś obrani do szczęcia Chorągwi, pierwszy jako Patkownik Imię P. Wda Lubelski, drugi Imię P. Słta Łańcelski, trzeci Imię P. Wybranowski Chorąży Urzędowski, czwarty Xżę Lubomirski Słta Kazimierski, a z Ziemi Łukowskiej do wyprawy Imię P. Nowosielski Słta Łukowski, drugi Imię P. Ieżicki Chorąży Łukowski, wyprawa z Wdztwa Lubelskiego *in casum necessitatis* uchwalona, która za Innocencyami Imię P. Wdy powinna wyjść pod Chorągwie Posłow na Elekcyą *ad consultationes* do Szopy, y na obieranie Marszałka Poselskiego do Imię Pana Marszałka Konfederackiego, y Konsyliarzew obrano *circa* 60. najwięccy *ex Primoribus* Wdztwa; Instrukcyą *in supplementum* przelstey formowana. Po zalimitowanym Seymiku Imię P. Słta Kazimierski wszystkich Ichmćm z Kościoła zaprosiłszy hojnie traktował, po którym traktamencie Ichmć *ad propria* roziechali się dla przygotowania na przyszły popis y Elekcyą, Imię P. Wda Lubelski z Imię P. Marszałkiem Konfederackim dżis ztąd odieżdżają, za którym Ichmć PP. Posłowie do Xcia Prymasa *properant*. Kopia listu Listu do I. O. Xcia Imię Prymasa od Imię P. Wielkopolskiego

456

Starosy Lanckorońskiego Marszałka
Xięstw Zatońskiego y Oświęcimskiego
de d. 19. Iulii.

Niemalż nic *secuturę posteritatis* przykładniejszego, Państwowi naszym pożyteczniejszego, Wielkiemu W. X. Mći naszego W. Mći Pana Imięmiewi *avis fociſq̄*, *preclaro* chwalebniejszego, jako ta którą W. X. Mć M. W. Mći Pan *in pectore* miał *anteadis* zadawnioną a teraz przy żałobnym tej Rzpolitey odzieniu iawnie odkrytą, zupełnie nam *in spoliū datum* Oyczyzny swojej y dobra *reſpolitego* miłość, wspomniałym okieć *primdtiali specula* pilnie y *opportune* we wszystkie potrzeby tej *wzglądajacym* pokazując, *quā magna* *animis* *et raro* *cui concessa potestas* od początku samego *squalentis* *Interregni* dotąd ażę nienaruszoną ozdobę, pokoy y honor wolnych Narodow w twoich utrzymać twierdzą, *ubi alios fortuna laceſſit*, W. X. Mći naszemu W. Mći Panu muſi jako *widzemy* *ſervire coacta*. Nie tylko z publicznych ogłosow, z relacyi Imię P. Posła Xięstw naszych, ale z listu W. X. Mći, N. W. Mći *ea qua par est* przyjętego *wenera* *ya edicti* iesteśmy, jako na przyſtżey szczęśliwie *Dirina epe* zakończoney Konwekacyi ręka Boska mocno dotknąłszy *status nostros* przez śmierć Krola Pana, nie dopuściła upadć *acephalis*, owszem staraniem W. X. Mći niewyſławionym, kredytem nieporównanym, pracami, które *veteres* chyba potraſią *memorare faſti*,

wysłone barki onere *Alblantis gradivo-*
re wspieraiąc, *novum gloria* a to
nie spodziane *ad invidiam* sąsiadow
niechętnych, ktorzy zwyczajnie *ode-*
rint, dum meluant, wyławia trophej.

Dziękując tedy jako nayusilniey Xę-
stwa nasze *magna concursu* W. X. Męi
N. W. Męi Pana, tak za te niezskampa-
rowane *pro Patria sollicitudinis* bez
chluby od niego wspomniano, a szczerie
sobie w tych okolicznościach wszystkie
profusa vendicare mogąc, jako za par-
tykularne do Xęstwa naszymy się ode-
zwanie w tym co *hic & nunc exprime*
widzieć potrzebuje, y lubo sam do-
skonałe umiesz przewidywać skutki *& re-*
tardare maligna, życzył jednak *ut con-*
sulatur a civibus, tam gdzie *penes omnes*
legum Imperium, penes singulos obsequii.
Te wielkie W. X. Męi N. W. Męi Pana
czyay *velut ceteri in silice* wysyłwane
w niezapomnianey obligacyi sama ob-
stabit aenustus. - Wyłmazonym w

tymże liście jego *in tripode oraculorum*
słow y racyi wyborem zupełnie *per-*
spaxi, przestąpiłimy *ad executionem* te-
go, ktorzymy sami na siebie *per delega-*
tor stanowili *Prævo, ejurandi alienigenæ*
Dominatus, a to wedlug rothy w Gene-
ralney Konfederacyi dołożony, aby-
my *per datam* Jmieniowi Boskiemu bo-
stian pobłogosławieni, mogli *rursus ad*
antiqua: redire decora gentis, przez E-
lekcyą Polaka, ktorogo na ten czas *vox*
summi sensus DEL przez Głosy wolne
in Spiritu vehementi fundet ab alto. Tam,
prædicatum zdawna Xęstw naszymy zacho-
wując *usum*, nie nazbyt *copiosus civibus*
obfitujących, przez *Postum comparebimus*,
numero à quantitate onychże nadgra-
dzając, spodziewamy się *facile quod op-*
tamus więcej *imprimere*, niżeliby wy-

prawy *de viribus nostris testari* mogli.
In pluribus opinione laboratur, & omne
ignotum habetur pro magnifico.

Elekcyą przyszłego da Bog Scy-
mowego Marzaka powinaby jak nas
przełożych *tristis eruditæ experientia*,
ceteriori poitò void, ale że jedni dru-
gim *imponere* nie możemy, więc w
czasie kiedy cała *convulsa* Rzeczpospolita, *cap-*
itur ex re consilium, y w tym samym
conforme wielkim W. X. Męi N. W. M.
Pana zdaniom y myślom.

Jako zaś ostrożność naszą beśpie-
czeństw, tak w instrukcyi Ich Męiom
PP. *Postum* naszym *infertur et rigor*
contra malevolos, ieżliby który śmiał
pod jakim *pretextum viscera* Regni iuz
dawnoim razami do ye *vulnere exoticis*
copijs usitare.

Na ostatek
ale *pro primo* cież Ich Męi PP. Postowie
powinni być *or publico* Xęstw naszymy
powinne *aloxay* W. X. Męi N. W. M. P.
honorarium, dla tego drogic *future*
preiosis *ceu gemis* *construendo*, tak *ex-*
tendere *zyczących*, abyś poniżoną *tey*
Rzeczpospolitey *flawę* co raz *hardzicy* roz-
szerzając, *diutius dando sufficiens*, *quibus*
nos accipere possimus & speremus, z *tey*
rckognicyi, w *ktorey* przy *zaleceniu*
Xęstw naszymy w *dalszy respect* y nie-
ustanne pieczolowanie *persistendo*, *tercè*
nasze *ut victimas immolantes.*

z Warszawy d. 29. Iulii. W dzień
sobotni to iest d. 15. pref. miał Xę-
IMÉ Prymas Konferencyą *cum Consili-*
ariis suis z obojga *Stánow*, na *ktorey*
czytany był list *a statibus* *Hollandiarum*
pomyślną rezolucyą, na *odezwanie* się
Xęcia JMęi Prymasa z *prosbą*, *zicby* na
przyszley Elekcyi *wolność eligendi* mia-
ła *swoy respect* y *zaczczyt* *dający.*

Kontynuacya w Supplementie.

S U P P L E M E N T

Do Gazet Polickich,

Sub Num: CLXXVIII.

W tenże dzień dawał Audyencyą Ichmćiom PP. Poſtom od Ziemi Chełmiſkiej, *pridie* zaś Ichmćiom PP. Poſtom także od Ziemi Wieluńſkiej y Drohicckiej, *wſzyſcy ex commiſſo deſuper* dziękowali Xćiu Imći *pro ſollicita oſierociaſcey Oyczyzny tutela* tak głęboki pokoy *efficiante*. Chełmuſcy zaś y Drohiccy *adjugebant*, a żeby *diſunitos animos Concivium* ziednać y złączyć raczył, do czego *nil intađi reliquit*.

Kopia liſtu do I. O. XCia IMći Prymaſa, od Imći P. Skalanſkiego Chorążego Poznańſkiego Marſzałkã Poznańſkiego y Kaluſkiego Wdziw.

Tak ſã dokonãle Wãſzey Xiãżęcey Mći ſzczãſliwych rządow uomocata, w niſzczãſliwey Rzſpolitey oſierocenia kondycyi, że *wſzytkie mala*, które *lex mundi gignit*, ſtãraniem W.Xcey Mći y nieporównanã przeczornoſciã, *tantum ſalutaribus medicine remedijs leniuntur*. Utrzymujeſz W.Xca Mć *tantum molem*, któreby ledwo znieć mogły *nãymocnieyſzego Athlantis vires*, y chyba ten tego nie przyznã, którema *põſſimum mali affellus venenum*, *privata utilitas*, zdrowã odieglã, *ſi infirmavit rationem*; a iãko dla rozroznienia y prywatnych dyſſidencyi, naſtãpiły *mille mali ſpecies*, tak zã poufnym, bo przyſięgã zwiãrdzonym ziednoczeniem *mille ſalutis erant*. Upraſzãmy tylko W.Xcey Mći uniżenie, abyſ nie preſtawãł mieć *curam, de tranquillitate*

publica, którą zãwzięta imprezã *interturbare non ceſſat*. A ieżeliby zachwali *gigantes*, przeciwno niewinnnemu niebu wymyſlne ſtãwiać chcieli *mãchinãcyę*, to *ſua non dearent fulmina Iovi*. Iednãk teraz upraſzãmy W.Xcey Mći, abyſ *non condeſcendendo ieſtzece*, *ad minas rigorum Legis, amore Oyczyzny, fraternę* tych IchMćiow, którzy mięſzãją, albo mięſzãc *intendunt Rom-publ.* obſekrowãć raczył, aby *per diſſonos ſenſus ſuos, non ſeviant nã wlañã Mãtkę ſwoię*: upraſzãjąc także IchMćiow Xiãży Biſkupow z donieſienie rezolucyi naſzey. Za ieżeli który z IchMćiow przyimie *relaxationem* przyſięgi, którą *juravimus Domino, ſi non panitebit nos*, z Rzymu do ſwoicy Dyecczyi, tedy przymuſzã nas przez to, aby *urgeamus apud Remubl.* żeby taki IMć Xdz Biſkup, *ſi ſuccedanei iego, in perpetuum* nie zãſiadał w Senacie, upraſzãmy przytym Ichmćiow, aby zãden *relaxacyi* przyſięgi tey, nie tylko nie publikowãł, y do ſkurtku nie przywodził, ale też y nie przyimowãł, ani przez ſiebie, ani przez kogo inſzego do ſwoicy luryſdykcyi należãcego, w ſwoicy Dyecczyi. Upraſzãmy przytym W.Xcey Mći, abyſ *convenire* raczył IchMćiow PP. Poſtow cudzoziemſkich *Characteriſatos*, aby nam przez rezydencyã ſwoię w Wãrſzawie pod czas Elckcyi *iura Rzſpolitey violare* niechcieli. *Inſuper* ażebyſ W.Xca Mć obligowãł IMći Pãna Marſzałkã W. Kor. *ut eos*

omitat IchMćow PP. Kommissarzow Saksich, aby ponieważ tylko są Kommissarzami, ani charakteru Poselskiego nie mają, ani *tanquam Commissarii* tarysfakcy kredytorom nie czynią, y owczem z okkazy bytności IchMćow w Wierzbawie, mogły by iakie pod czas Pospoliciego Rużenia nieponysłne nastąpić *temp. stater*, aby IchMć do swego Państwa powrócili, a tak *redibunt ad sua clankta procelle*. Upraszamy przy tym W. X. Mći, abyś *interponere* raczył powagę swoją przez doniesienie IMći P. Połowi Cesarza JMći, że *contra Fidu Māciouiana*, Rudolfa, Ferdinanda, *ultimarie Leopolda*, w dobrach Przedmościu, na samey granicy Szląskiej pod Byczyną leżących, bez danej okkazy, IMć P. Franciszka Zakrzewkiego naciębali, strzeżbą atakowali, Szlachcica IMći P. Spółowkiego zabili, y inszych ludzi tegoż IMći P. Zakrzewkiego naciębali, *crimina rogne* popełnili, rzeczy pozabierali, y dom cały *despoliaverunt*, krzorych ludzi Regestr ma być podany, przez tegoż IMći P. Zakrzewskiego, IMći P. Połowi Cesarza JMći. &c. &c. Ktore *desideriakoła* naszego, z powinnym W. Xcy Mći donioższy respektem, iako *cuncta regentis* icheśmy. *

Relacya Sejmiku Czerniechowskiego.

Sejmik Wojewodztwa Czerniechowskiego *iuxta Divo auxilio* stanął szczególnie, na którym po przeczytaniu Listu J. O. Xcia IMći Prymasa, pierwszy głos zabral IMć P. Starosta Białocerkiewski, remonstrując *facundo et dilata ore premeditata scilphones*. A ztąd wielkie *subsekweny malorum*, dla czego *ante omnia* animował affekta całego Kongressu Sejmikużycych Ichmćow do poprzyiężenia Konfederacyi, y iako *pro bona Reipublica* *factu-*

rata manu in Campum Electoralē wychodząc nie influyim sercem y umysłem iść będą, tylko sakryfikując życie y krew swoją za wolność Rzeczy, *vita & sanguis sacra sunt*: krotą Radę wdzięcznym affektem przywiązywały kongress Sejmiku tutejszego *publica voce* upraszał *ad effectum animorum & annorum* przystąpić y poprzyięjąc sobie iedność w utrzymaniu od wszelkich postronnych impetycyi scyflyami zniewolonych a tak pierwsze *accessorium* było do wypełnienia Przysięgi IMći P. Starosty Białocerkiewskiego, y wszczykich *nemine excepto* Ichmćow *ad expressam Confederationis Rotam*. Połtow na przysłał a day Boże szczególną Elekcyą stanęło dostatkim, według czasu terazniejszego, między ktoremi pierwszy Połt od Wdzwia IMć Pan Starosta Białocerkiewski *denunciatur*.

Relacya Sejmiku Nurckiego.

Sejmik *Relationis* w Nurze *exemplariter* przy zgodney harmonij stanął, na którym obrani Ichmć PP. Połtowie *incharablere numerozori* niżeli przedtym na Sejm przysłały *Electiois* nowego Regnanta, na którym *Nobilitas* ze trzech Powiatow pod trzema Rotmistrzami *comparere* zechce bez wypraw, ale każdy z Ichmćow Błaci *ex suis facultatibus*, iakoż d. 16. lutij Powiat Nurcki pod Nurem *in presentis* IMći P. Starosty Nurckiego rachowało się Ichmćow Błaci na 3000. którzy to Ichmć prawie iednym głosem okrzyknęli *Vivat* Imię Krola Polaka z Oycy y Mātki rodowitego. Po odprawionym Popięciu IMć P. Starosta Nurcki pojechał dżis przez Warszawę do Ekonomij Sandomirskiej y Samborskiej. Wrey Ziemi wszelka *unanimitas* za pieczotowaniem była IMći P. Starosty, y Ichmćow Urzędnikow,